Öz

Bu çalışmada Endülüs Tefsir geleneğinin son temsilcilerinden biri olan
İbn Cüzey el-Kelbî’nin (ö. 741/1340) et-Teshîl li ʿulûmi’t-Tenzîl adlı tefsiri hak-
kında Türkiye, Arap dünyası ve Batı’da yapılmış akademik çalışmalar ince-
lenmiştir. et-Teshîl dar hacimli bir tefsir olmasına rağmen çok yönlü bir eser
olan et-Teshîl ilki Kur’an tarihi, Kur’an kavramları, Tefsirde tercih olgusu, Tef-
sir literatürü ve belagat ilmi; diğeri ise garîb kelimeler hakkında kaleme aldığı
iki mukaddimeye sahip olmasıyla öne çıkmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Tefsir, İbn Cüzey, et-Teshîl, Literatür, Akademik
Araştırma.

Abstract

This study examines academic studies conducted in Turkey, the Arab
world, and the West on the commentary al-Tashīl li ʿulûmi’t-Tanzil by Ibn Ju-
zay al-Kalbi (d. 741/1340), one of the last representatives of the Andalusian

İbn Cüzey, Endülüslü bir diğer önemli müfessir Ebû Hayyân (ö.
745/1344) ile çağdaş olup aynı hocalardan ders almıştır. İbn Cüzey Arap dili,
Fıkıh, usûl-i fıkıh, edebiyat ve Hadis alanında otorite bir müfessirdir.8 Onun
bu birikimi onun et-Teshîl adlı tefsirine de yansımış; eserde âyetlerin farklı
açılardan yorumları yapılmıştır. Bu çerçevede eserde dilbilim, Kıraat, Fıkıh,
Kur’an ilimleri, Mantık, Kelâm ve Tasavvufa ilişkin yorumlara ulaşmak
mümkündür.9 Ebû Hayyân gibi Endülüs tefsir geleneğine mensup müfessirler
tasavvufa ve bu çerçevedeki yorumlara mesafeliyken10 İbn Cüzey’in, tefsirin-
de orta yolu tuttuğu;11 Bâtınîliğe kaymayan bazı tasavvufi yorumlara yer ver-
diği ve bazı tasavvufi kavramları açıkladığı görülür.12 et-Teshîl’de Endülüs
tefsirlerinin spesifik özelliklerinden biri olan13 rivayet ve dirayet metotları
birleştirilmiş olup14 eserin temel iki kaynağı Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-
Keşşâf’ı ile İbn Atıyye’nin (ö. 541/1147) el-Muharerü’l-vecîz’idir.15

8 İbn Cüzey’in hayatı ve eserleri hakkında bk. İbrahim b. Ali b. Muhammed İbn Ferhûn, ed-

Dîbâcü’l-müzheb fî maʿrifeti ʿulemâi’l-mezheb, thk. Muhammed el-Ahmedî Ebu’nnûr (Kahire:
Dârü’t-Türâs li’t-tabʿve’n-neşr, ts.), 2-274-279; Ahmed Muhammed et-Tilmisânî el-Makarrî,
Nefhu’t-tîb min ğusni’l-Endelüsi’r-ratîb, thk.

Muhammet İkbal Çalış, Kuran'da Çelişki İzlenimi Veren Ayetler İbn
Cüzey'in et-Teshil li Ulumi't-Tenzil İsimli Eseri Bağlamında (İstanbul: Kitap
Dünyası, 2024).89

5. Ahmet Nair, İbn Cüzey’in et-Teshîl’inin Mukaddimesinde Geçen
Kavramların Mukayeseli Tahlili (Ankara: İlahiyat Yayınları, 2025).

1.1.2. Kitap Bölümü

1. Abdullah Özcan, “Şehit İbn Cüzey el-Kelbî el-Gırnatî (Ö. 741/1340)
(Hayatı, Eserleri ve Tefsir İlmindeki Yeri)”, Endülüs Uleması ed. Gülşen İstek -
Emrah İstek, (İstanbul: Beyan Yayınları, 2021), 455-484.

2. Saadet Şaşa, “İbn-i Cüzey el-Kelbî'nin et-Teshîl li Ulûmi't-Tenzîl
Eserinin Mukaddimesinde Kur'ân İlimleri”, Sosyal Bilimler Araştırmaları 3 ed.

Ülkemizde eser hakkındaki ilk kitap 1998 yılında
yayımlanan Abdurrahman Elmalı’nın İbn Cüzey el-Kelbî el-Ğırnatî'nin Kitâbu't-
Teshîl li Ulûmi't-Tenzîl Adlı Tefsirinin Tahlili adlı eseridir. İlk makale ise 2003
yılında yayımlanan ve Mustafa Öztürk tarafından kaleme alınan “İbn Cüzey
(ö. 741/1340)’in Tefsirinde Tasavvuf” başlıklı çalışmadır. Her üç coğrafyada
kitap bölümü tarzındaki çalışmaların ise son birkaç yıl içerisinde kaleme
alındığı görülmektedir. Bu üç coığrafyada kaleme alınan ilk eserlerde İbn
Cüzey’in İslami ilimlerdeki yeri, tefsir metodolojisi ve Tasavvuf ilmindeki yeri
araştırılmıştır.